Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2022

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art.117, XIX do Regimento interno desta Casa
Legislativa, que seja solicitado junto Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer

da Paraíba a construção de uma quadra poliesportiva coberta para o

município de São João do Cariri-PB

           Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito

e a Câmara de Vereadores do município de São João do Cariri-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 A pratica esportiva como instrumento educacional visa o
desenvolvimento integral das crianças, jovens e adolescentes, capacita as

pessoas a lidar com suas necessidades, desejos e expectativas bem como as
necessidades, de forma que os mesmos possam desenvolver competência

técnicas, sociais e comunicativas, essenciais para o seu processo de

desenvolvimento individual e social.  Gerando qualidade de vida aos moradores
do município de São João do Cariri-PB. Sendo assim confio na aprovação

unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2022

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

24.769